
GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 1

zitting van maandag 22 januari 2024

zitting van maandag 22 januari 2024 

Aanwezig: Julie Paelinck, voorzitter

Marc Vanden Bussche, burgemeester

Stéphanie Anseeuw, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, Ivan Vancayseele, Charlotte Castelein, 
schepenen

Luc Deltombe, Greta Delie, Benedicte Dalle, Elwin Van Herck, Greta Verhaeghe, Peter 
Hillewaere, Adelheid Hancke, Henk Ghyselen, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Suze 
Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Dominique Wolter Hofmans, Dirk Decorte, Sabelle 
Diatta, Inge Vandekeere, Pascale Baeselen, raadsleden

Joeri Stekelorum, algemeen directeur

Verontschuldigd: Lander Van Hove, schepen

Koen Ringoot, raadslid

Afwezig: /

De voorzitter opent de vergadering om 19u22.

OPENBAAR
Goedkeuren notulen vorige zitting

1. GOEDKEUREN NOTULEN VAN DE RAADSZITTING VAN 18 DECEMBER 2023

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
mededelingen

2. MEDEDELINGEN DOOR DE BURGEMEESTER
financiën

meerjarenplan

3. GOEDKEUREN VOORWAARDEN VOOR PRIJSVRAAG TOT OPNAME VAN EEN LENING VAN 10.000.000 EURO VOOR DE 

FINANCIERING INVESTERINGSUITGAVEN

de burgemeester geeft toelichting bij dit punt

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
belastingreglementen

4. GOEDKEUREN RETRIBUTIE VOOR INDIVIDUEEL TARIEF EN GROEPSTARIEF BEZOEK AAN NAVIGO 

VISSERIJMUSEUM

schepen Anseeuw geeft toelichting bij dit punt, ze stelt dat het mogelijk zal zijn om tijdsloten te boeken en de 
tarieven iets zijn gestegen, de structuur is ook eenvoudiger gemaakt

raadslid Loones is tevreden met toegankelijke prijzen, hij vraagt waarom de prijzen voor de Duinenabdij nu niet 
aan de gemeenteraad worden voorgelegd, waarop schepen Anseeuw antwoordt dat dit eens kan bekeken worden

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

5. GOEDKEUREN VAN HET BEZOEKERSREGLEMENT NAVIGO VISSERIJMUSEUM

schepen Anseeuw stelt dat het reglement moet aangepast worden gezien de tarieven worden gewijzigd, het 
reglement zal op website worden gepubliceerd

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

6. GOEDKEUREN INGEBRUIKNAME VASTGOEDINFORMATIEPLATFORM EN HERVASTSTELLEN VAN HET 

RETRIBUTIEREGLEMENT VASTGOEDINFORMATIE

schepen Dawyndt verwijst naar de vergoeding die wordt gevraagd bij het verstrekken van vastgoedinformatie; er 
is beslist om toe te treden tot het Vastgoedplatform en de prijzen moeten vastgesteld worden

raadslid Loones is volledig akkoord met dit punt, hij stelt vast dat gewone burgers ook toegang zullen hebben tot 
het platform en vraagt aandacht voor privacy

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
brandweer

7. KENNISNAME VAN HET BESLUIT VAN DE GOUVERNEUR VAN WEST-VLAANDEREN VAN 11 DECEMBER 2023 

HOUDENDE AMBTSHALVE VASTSTELLING GEMEENTELIJKE DOTATIES 2024 AAN HVZ BRANDWEER WESTHOEK



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 2

de burgemeester verwijst naar het feit dat sommige burgemeesters uit de Westhoek zich niet kunnen neerleggen 
bij de verdeling van de dotaties en de gouverneur dus een standpunt moet innemen in verband met de 
verdeelsleutel

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
overheidsopdrachten

vaststellen voorwaarden en wijze van gunnen

8. LASTVOORWAARDEN EN GUNNINGSWIJZE VAN DE OVERHEIDSOPDRACHT: LEVEREN VAN HET KUNSTWERK 

'GLOOMING DAYS' VAN JOËLLE DUBOIS

schepen Anseeuw verwijst naar de expo van Joëlle Dubois die begin januari is afgelopen, er waren 12.000 
bezoekers uit binnen- en buitenland; er wordt voorgesteld om een werk van haar te kopen, ze vraagt de 
goedkeuring hiervoor

raadslid Loones stelt dat over smaak niet valt te twisten, en hij vraagt de stemming zodat iedereen zich hierover 
kan uitspreken; hij verwijst naar het positieve advies van het Cultuur Forum, maar dat er binnen het Forum wat 
discussies zijn en vraagt wat er aan de hand is; hij stelt dat ook voor de subsidies van de verenigingen er een 
advies moet zijn van het Cultuur Forum; schepen Anseeuw antwoordt dat de statuten zo beperkt mogelijk zijn 
gehouden voor het Cultuur Forum, maar daar nu wat problemen mee zijn; er is binnenkort een nieuwe vergadering 
gepland

raadslid Hillewaere zal zich onthouden omdat hij de prijs nogal hoog vindt en hij hoopt dat er voor het 
kunstwerk zal gezorgd worden, hij verwijst naar de Zee verticaal gezien; schepen Anseeuw antwoordt dat de prijs 
een subjectief gegeven is en dit kunstwerk meevalt

Met 21 stemmen voor (Julie Paelinck, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, 
Ivan Vancayseele, Charlotte Castelein, Luc Deltombe, Greta Delie, Benedicte Dalle, Elwin Van Herck, Greta 
Verhaeghe, Adelheid Hancke, Henk Ghyselen, Sander Loones, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Sabelle 
Diatta, Inge Vandekeere, Pascale Baeselen), 4 onthoudingen (Peter Hillewaere, Patricia Vandenbroucke, Dominique 
Wolter Hofmans, Dirk Decorte)

9. LASTVOORWAARDEN EN GUNNINGSWIJZE VAN DE OVERHEIDSOPDRACHT: AANKOOP VAN EEN KRAAN/HAAK 

VRACHTWAGEN 8X4 VOOR DE GEMEENTELIJKE GROENDIENST

schepen Geersens licht dit punt toe, het gaat over vervanging van bestaande wagen

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
patrimonium

aankoop

10. GOEDKEUREN AANKOOP VAN EEN WONING TE KOKSIJDE, DORPSSTRAAT 28 VIA RECHT VAN VOORKOOP

de burgemeester stelt dat de woning zal toevertrouwd worden aan het Sociaal Verhuurkantoor en de tuin, die 
paalt aan de parking van het oud-gemeentehuis, zal dienen voor uitbreiding van de groenvoorziening bij de ingang 
van het Nationaal Visserijmuseum

raadslid Loones is tevreden dat het zal gebruikt worden voor bewoning, hij meent dat er wel concurrentie gedaan 
wordt ten aanzien van jonge gezinnen gelet op de betaalbare prijs van deze woning, waarop de burgemeester 
antwoordt dat het een ouder echtpaar is die koper was die het pand kocht als belegging waarop raadslid Loones 
vraagt of dit nu een constante beleidskeuze zal zijn, waarop de burgemeester antwoordt dat met het uitoefenen 
van het voorkooprecht altijd zeer omzichtig wordt omgegaan en er hier een absolute meerwaarde voor de 
gemeente is; raadslid Loones besluit dat de gemeente actief moet zijn in het aanbieden van betaalbare woningen 
en niet alleen voor sociale woningen

Met 17 stemmen voor (Julie Paelinck, Marc Vanden Bussche, Stéphanie Anseeuw, Dorine Geersens, Dirk Dawyndt, 
Ivan Vancayseele, Charlotte Castelein, Luc Deltombe, Greta Delie, Benedicte Dalle, Elwin Van Herck, Henk 
Ghyselen, Suze Bogaerts, Bart Pieters, Alain De Coster, Sabelle Diatta, Inge Vandekeere), 8 onthoudingen (Greta 
Verhaeghe, Peter Hillewaere, Adelheid Hancke, Sander Loones, Patricia Vandenbroucke, Dominique Wolter 
Hofmans, Dirk Decorte, Pascale Baeselen)

openbaar domein
rooilijnplannen

11. GOEDKEUREN VOORLOPIGE VASTSTELLING ONTWERP ROOILIJNPLAN SILICOSTRAAT - BLOEMENSTRAAT - 

GROENSTRAAT

raadslid Pieters verwijst naar feit dat de meeste woningen eigendom zijn van IJzer en Zee en vraagt of zij zich 
ook moeten houden aan het loskoppelen van regenwater en vraagt of er daar al afspraken over gemaakt zijn

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.
toekennen eretitels

12. TOEKENNEN EREBURGERSCHAP AAN GERT VERHULST

De burgemeester stelt voor het ereburgerschap toe te kennen aan Gert Verhulst; hij woont sinds lang in 
Oostduinkerke, heeft de Meli een upgrade gegeven naar Plopsaland als toeristische attractie en als werkgever, in 
zijn programma's put hij ook uit het dagelijkse leven van Oostduinkerke, hij heeft dus veel troeven waar we als 
Koksijdenaar fier moeten op zijn

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

MONDELINGE VRAGEN



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 3

13. MONDELINGE VRAGEN

raadslid Pieters - stand van zaken zendmasten Koksijde-dorp

raadslid Pieters verwijst naar feit dat tegen nieuwjaar de zendmast operationeel zou zijn, maar meent dat de mast 
nog niet werkt en vraagt naar de planning voor inwerkingstelling en afbraak van de twee andere masten; de 
burgemeester antwoordt dat het station half maart in dienst zou moeten zijn en de afbraak van de mast op de 
brandweerkazerne dan zal volgen

 

raadslid Hancke - lokale inning verkeersboetes 

raadslid Hancke stelt vast dat opbrengsten van verkeersboetes nu in de gemeentekas terecht komen via de GAS5-
reglementering en vraagt naar stand van zaken en de opbrengsten en ook of het systeem zal behouden worden; 
de burgemeester antwoordt dat er al veel investeringen zijn gedaan in verkeersveiligheid, de gemeente financieert 
ook de politiezone; in 2023 werd 1064 boetes uitgeschreven met een opbrengst van 62.000 euro, die nog niet 
allemaal geïnd zijn, ook software en personeelskosten dient hiervan afgetrokken te worden; raadslid Hancke 
besluit dus dat de gemeente het systeem verder zal in stand houden

 

raadslid Loones - militaire basis

raadslid Loones verwijst naar diverse berichten over dit onderwerp, waaronder verhuis van de Landmacht vanuit 
Lombardsijde, op een vorige raad antwoordde de burgemeester dat hierover een overleg met premier De Croo zou 
gebeuren en hij vraagt naar een stand van zaken; de burgemeester antwoordt dat dit overleg nog niet is kunnen 
vastgelegd worden, maar hij wil wel uitleg krijgen over de diverse berichten die in de pers hierover verschijnen; de 
provincie werkt ondertussen wel verder aan de plannen; raadslid Loones meent dat elke fractie hierover eenzelfde 
standpunt heeft in verband met herbestemming, hij zegt dat er dit weekend geluidstesten zijn geweest in 
Oostende, hij meent dat in Brussel signalen moeten gegeven worden in functie van duidelijkheid nu er verkiezingen 
zitten aan te komen en hij vraagt of er niet prioritair moet gekeken worden naar de terreinen ten noorden van de 
Robert Vandammestraat; de burgemeester zegt dat de provincie nog steeds actief bezig is met dit dossier

 

raadslid Vandenbroucke - speelplein op de Zeedijk Sint-Idesbald

raadslid Vandenbroucke verwijst naar het toestel die er vroeger stond en er vraag is voor een nieuw klimtoestel 
voor de wat oudere kinderen en ze vraagt wat de plannen zijn; de burgemeester antwoordt dat de gemeente een 
30-tal speelterreintjes heeft en dit voorstel prioritair zal bekeken worden door de jeugddienst

 

raadslid Verhaeghe - het Bedrijf

raadslid Verhaeghe stelt dat het Bedrijf nog altijd geen zekerheid heeft over haar toekomst gezien de toestand van 
het gebouw, ze vraagt of de gebruiksovereenkomst met OTO wordt verlengd na september 2024 en ze vraagt of 
het dak van het zaaltje niet kan gerenoveerd worden of vraagt of er een nieuwe plaats voor deze vereniging kan 
gevonden worden zodat het Bedrijf verder kan bestaan; schepen Anseeuw antwoordt dat de overeenkomst zal 
verlengd worden tot september 2025, zij kunnen ook andere zalen of locaties gebruiken, bijv. in het Casino

 

raadslid Vandenbroucke - digitalisering van ons archief

raadslid Vandenbroucke verwijst naar het bezoek van hun fractie aan het archief, ze vraagt wat de plannen zijn 
met het digitaal platform E-depot; schepen Anseeuw antwoordt dat het e-depot een digitale bewaarplaats is waar 
bestanden duurzaam worden bewaard, het serieregister moet eerst in orde worden gebracht vooraleer het E-depot 
in gebruik kan genomen worden

 

raadslid Bogaerts - kunnen handelaarsbonden de feestcomités van vroeger vervangen

raadslid Bogaerts vraagt of handelaarsbonden de feestcomités kunnen vervangen, er zijn 7 handelskernen en dit is 
een uitdaging voor de VVV om voor elke kern iets aan te bieden; ze meent dat het voor de handelaars 
laagdrempelig initiatief zou zijn zodat ze meer inbreng zouden kunnen hebben in de activiteiten in hun kern; 
eenmaal per jaar kunnen deze handelaarsbonden samen zitten met gemeentelijke diensten; schepen Geersens 
antwoordt dat er nu vier handelaarsbonden zijn die goed draaien, het is niet de taak van de gemeente om zich te 
mengen in de werking van deze bonden; de gemeente ondersteunt elk handelaarsbond met 1500 euro, ze krijgen 
ook logistieke ondersteuning en ook op vlak van communicatie; ze meent dat handelaarsbonden ook ruimere 
werking hebben dan alleen activiteiten en eigenlijk meer aansluiten bij Lokale economie dan Dienst Toerisme; 
raadslid Bogaerts vraagt dus of er nooit meer feestcomités in de gemeente zullen komen; schepen Geersens stelt 
dat de gemeente altijd openstaat voor nieuwe initiatieven, er is nog geen enkele vraag gekomen om deze opnieuw 
op te richten

 

raadslid Verhaeghe - Carnaval

raadslid Verhaeghe stelt dat de carnavalstoet niet door heel Oostduinkerke-dorp gaat wat ze betreurt; heel wat 
mensen blijven hangen in Oostduinkerke-dorp tussen het afslaan van de stoet in de Vrijheidstraat en het einde van 



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 4

de stoet en vraagt om de Leopold II-laan iets langer af te sluiten in functie van de veiligheid van de carnavalisten; 
schepen Geersens antwoordt dat er maar twee cafés meer zijn in het dorp; het is uit veiligheid dat de stoet via de 
Vrijheidstraat gaat, ze meent dat het langer afsluiten meer hinder zal betekenen voor de handelszaken dan dat er 
mensen zullen blijven hangen.

 

raadslid De Coster - home Mathilde Schroyens

raadslid De Coster verwijst naar eerdere besprekingen over dit thema en de antwoorden die toen werden gegeven, 
hij stelt vast dat de site opnieuw gemakkelijk toegankelijk is door de herassen die plat liggen, hij vraagt naar een 
stand van zaken in dit dossier; schepen Dawyndt antwoordt dat er besprekingen zijn omtrent een nieuw dossier 
dat zou worden ingediend, waarmee ook de buren zich akkoord zouden kunnen verklaren

 

raadslid Decorte - waterige schaatspiste

raadslid Decorte verwijst naar feit dat schaatspiste geen succes was en verwijst naar het feit dat binnen VVV men 
zich ook afvraagt of een schaatspiste nog wel een toekomst heeft, hij vraagt meer animatie en een overdekking 
van de piste, hij stelt ook voor te verhuizen naar Koksijde-dorp naar de tennisterreinen; schepen Geersens 
antwoordt dat het gaat over overmacht gelet de hoge temperaturen en de wind; er zal gezocht naar alternatieven, 
met name een zwaardere koelinstallatie, ze is tegen een nieuwe locatie gezien dit volk brengt naar de Zeelaan in 
Koksijde-Bad; raadslid Decorte vraagt waarom er niet in een overkapping wordt voorzien, een systeem die wel in 
De Panne heeft gewerkt; de burgemeester verwijst ook naar het standpunt van de uitbater sinds 27 jaar, die 
voorstander is van de huidige formule

 

raadslid Hancke - gebruik glascontainers Fabiolaplein

raadslid Hancke verwijst naar feit dat horeca-zaken een tijdje niet op Fabiolaplein terecht konden en werden 
verwezen naar het IJslandplein; ze vraagt of met de komst van de milieustraten het gebruik zal toegestaan worden 
van de glasbollen op het Fabiolaplein; schepen Castelein antwoordt dat het niet de bedoeling is dat grote 
hoeveelheden worden gedeponeerd in de milieustraten, gezien het over bedrijfsafval gaat die privaat moet 
opgehaald worden; de gemeente wil wel handelaars faciliteren en met beperkte hoeveelheden kan men terecht op 
het milieupark; het is niet de bedoeling dat grote hoeveelheden worden gedeponeerd door de handelaars 

 

raadslid Bogaerts - acties Aziatische hoornaars

raadslid Bogaerts verwijst naar feit dat binnenkort nieuwe nesten zullen gemaakt worden waardoor het belangrijk 
is om vlug actie te ondernemen om de koninginnen te vangen; ze geeft aan op welke manier dit kan gebeuren; ze 
vraagt of er lokdozen kunnen gemaakt worden door de technische dienst en ter beschikking gesteld kunnen 
worden van inwoners; schepen Castelein antwoordt dat er een project in voorbereiding is in samenwerking met 
Regionaal Landschap en het vooral de bedoeling is om de kasten van onze imkers te beschermen 

 

raadslid De Coster - schoonmaken gemeentelijke basisscholen/overheidsopdracht

raadslid De Coster verwijst naar feit dat voor beide scholen een overheidsopdracht werd uitgeschreven voor de 
schoonmaak; hij vraagt of er nu onvoldoende personeel is voor het onderhoud en vraagt hoe dit organisatorisch zal 
worden aangepakt; schepen Castelein antwoordt dat er structureel werd beslist om poetstaken uit te besteden 
omwille van het moeilijk vinden van personeel; een aantal gebouwen is reeds uitbesteed; de oefening zal gemaakt 
worden welke taken en gebouwen nog door eigen personeel zal gebeuren en welke zullen uitbesteed worden; er zal 
niemand afvloeien en mensen zullen ingezet worden waar er tekorten zijn 

 

raadslid Hillewaere -  fietsvergoeding

raadslid Hillewaere verwijst naar fietslease en verhoogde fietsvergoeding en feit dat het bedrag bij het 
onderwijzend personeel lager ligt dan voor het gemeentepersoneel en vraagt of dit kan aangepast worden; 
schepen Castelein antwoordt dat het gemeentepersoneel valt onder een andere rechtspositieregeling dan het 
onderwijzend personeel en de gemeente niet bevoegd is voor deze laatste

 

raadslid Hillewaere - GFT regeling afvalstraten

raadslid Hillewaere verwijst naar feit dat GFT niet meer in gewone vuilniszak mag, hij vraagt of er meer ophalingen 
voor GFT zijn voorzien en of er ook terecht kan in de afvalstraten; schepen Castelein antwoordt dat GFT wordt 
opgehaald in bakken, zodat er voorcompostering kan gebeuren, er zijn op jaarbasis een 46-tal inzamelingen, in 
december-januari-februari is dit tweewekelijks, dit is een van de hoogste frequenties van Vlaanderen; er is geen 
GFT-container voorzien in de milieustraten, dit wordt afgeraden door IVVO omwille van controle, geurhinder en 
onderhoud, voor appartementen zijn er wel gedeelde mogelijkheden; raadslid Hillewaere vraagt of de syndici dit 
aanbod wel kennen

 

raadslid Loones - De Lijn



GEMEENTERAAD

ZITTINGSVERSLAG

Zittingsverslag gemeenteraad Koksijde 5

raadslid Loones verwijst naar diverse discussies in Vlaanderen over het busvervoer en naar feit dat zijn fractie zich 
in het verleden ook zorgen maakte over het aanbod, bijv. verbindingen naar het station, het ziekenhuis, de 
Kinderlaan; hij vraagt of er hier klachten binnen komen en vraagt of er al bezig is met eventuele wijzigingen aan te 
kaarten binnen de vervoersregio; schepen Castelein antwoordt dat de nieuwe dienstverlening van start is gegaan 
per 1 juli en er tijdens de zomermaanden wel klachten waren; vanaf september is de nieuwe regeling in dienst 
getreden van de regio Westhoek en sinds januari is de algemene nieuwe dienstregeling van start gegaan, waardoor 
er sindsdien weinig wijzigingen waren in de dienstregeling; sinds oktober is er geen enkele klacht meer binnen 
gekomen

 

raadslid Baeselen - Bedevaart naar Willibrorduskapel

raadslid Baeselen verwijst naar bedevaart op 20 mei en vraagt om het pad terug in goede staat te brengen tegen 
dan, gelet de hevige regenval; de burgemeester antwoordt dat hij zal laten nazien wat er kan gedaan worden

Voor een woordelijke weergave van de zitting wordt verwezen naar 
https://koksijde.notubiz.be/vergadering/1181432 dat integraal deel uitmaakt van dit zittingsverslag

De voorzitter sluit de vergadering om 20u46.
Volgende raadszitting : maandag 19 februari 2024

____________________

Voor verslag
de algemeen directeur
Joeri Stekelorum


